uniuscuiusque 'regionis' celebranda, ne collatores ex officiorum avaritia per quemcumque modum opprimi videantur"; per brevi cenni a tale capitolo v. CRACCO RUGGINI L., *op. cit.* (*supra*, nt. 25), p. 203 nt. 70, la quale identifica i *primates* con i *possessores*; HERZ P., *op. cit.*, p. 344 nt. 28.

⁵⁰ Nov. App., VII, cap. 26: "*Ut per negotiatores coëmptiones fiant. Super haec cognovimus, Calabriae vel Apuliae provinciae possessoribus pro coëmptionibus non inferendis superindicticium titulum impositum esse pro unaquaque millena; unde coëmptiones per negotiatores annis singulis exerceri, in praesenti vero negotiatoribus specierum coëmptiones recusare temptantibus tam superindicticium titulum quam coëmptionis onus provinciae possessoribus imminere; cum abunde mercatores sint, per quos possit exerceri coëmptio, sancimus magnitudine tua haec examinante, si possibile sit per negotiatores species comparatas inferri, collatores provinciae nullatenus praegravari, cum superindicticio titulo semel eis imposito coëmptionis etiam onus inferre sit impossibile*".

⁵¹ Cfr. RUGGINI L., *op. cit.* (*supra*, nt. 38), p. 219.

⁵² Nov. App., VII, cap. 12: "*De suffragio collatorum. Provinciarum etiam iudices ab episcopis et primatibus uniuscuiusque regionis idoneos eligendos et sufficientes ad locorum administrationem ex ipsis videlicet iubemus fieri provinciis, quas administraturi sunt, sine suffragio, solitis etiam codicillis per competentem iudicem eis praestandis ita videlicet, ut si aliquam collatoribus laesionem intulisse inveniantur aut supra statuta tributa aliquid exegisse, vel in coëmptionibus mensuris enormis aliisque praeiudiciis vel gravaminibus aut iniquis solidorum ponderibus possessores damnificasse, ex suis satisfaciant facultatibus*".

⁵³ Cfr. ARCHI G.G., *op. cit.*, p. 24 s.; BONINI R., *L'ultima legislazione pubblicistica di Giustiniano (543-565)*, in ARCHI G.G. (a cura di), *Il mondo del diritto nell'epoca giustiniana*, cit., p. 157; CRACCO RUGGINI L., *op. loc. cit.* (*supra*, nt. 49); LANIADO A., *Recherches cit.*, p. 225 ss.; inoltre, PULIATTI S., '*Omnem facultatem damus sanctissimis episcopis*'. *Rapporti tra gerarchia ecclesiastica e gerarchia statale nella legislazione di Giustiniano*, in *Diritto@Storia*, 6 (2007).

modi, tra i quali si accenna alla falsa pesatura della moneta aurea⁵⁴ (“...vel in coëmptionibus mensuris enormis aliisque praeiudiciis vel gravaminibus aut iniquis solidorum ponderibus possessores dam nificasse, ex suis satisfaciant facultatibus”).